
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 

Nº 122 - DOE – 28/06/2024 – p.73 

 
 

HOSPITAL ESTADUAL ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO “DR. FRANCISCO RIBEIRO ARANTES” 
 

PORTARIA Nº 14, DE 27 DE JUNHO DE 2024 

O Diretor do Departamento Técnico de Saúde, do Hospital Estadual Especializado em Reabilitação “Dr. Francisco 
Ribeiro Arantes”, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

1. Constituir a COMISSÃO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO do Hospital Estadual Especializado em 
Reabilitação Dr. Francisco Ribeiro Arantes, designando para a sua composição os servidores relacionados a seguir: 

 ANA MARIA GRIBEL MIRANDA 
 ANA PAULA OLIVEIRA DE MORAIS SCHLUTER 
 DENISE RODRIGUES DE ANDRADE 
 ELIANA MOREIRA SOUSA 
 JONAS SARTORI 
 JULIANA AJONAS DE NEGREIROS 
 LUCIA HELENA ANTONELLI DE MEIRA 
 LUCIA MITIE OMORI 
 RODRIGO GAETE SEWAYBRICKER 
 ROQUE FERREIRA MARIANO 
 VERA LUCIA SANDES 

1.1 A Comissão de Planejamento Estratégico terá por objetivo atuar na estruturação da gestão estratégica da 
Instituição e na condução democrática do processo de planejamento de médio e longo prazo. 

1.2. A Comissão de Planejamento Estratégico terá as seguintes atribuições: 

 Revisar a Visão, Missão e Valores do HEERFRA; 
 Desenvolver Planos de Ação; 
 Elaborar, implementar, monitorar, apresentar resultados, revisar e avaliar; 
 Emitir orientações e recomendações às Diretorias de Núcleos do HEERFRA, para 

garantia do eficaz e harmônico desenvolvimento do planejamento estratégico; 
 Deliberar sobre aspectos relacionados ao cronograma e à metodologia de 

execução dos projetos e ações; 
 Propor novos projetos e ações para compor o planejamento estratégico; 
 Efetuar comunicação clara e contínua com Gerências e Diretorias de Núcleos, alinhando o Planejamento 

Estratégico; 

2. Estabelecer prazo até 26 de dezembro de 2024, para a conclusão dos trabalhos da Comissão. 

  

 


